Indicative Conditions In Secondary Sequence: Direct and Indirect Discourse

Simple Present (Pres., Pres.)

dixī “sī credis, errās.”

I said, “if you believe this, you are wrong”

dixī sī haec crederēs, tē errāre

I said that, if you believed this, you were wrong.

39.1 Dum paucos dies ad Vesontionem rei frumentariae commeatūsque causā moratur, ex percontatione nostrorum vocibusque Gallorum ac mercatorum, qui ingenti magnitudine corporum Germanos, incredibili virtute atque exercitatione in armis esse praedicabant (saepe numero sese cum his congressos ne vultum quidem atque aciem oculorum dicebant ferre potuisse), tantus subito timor omnem exercitum occupavit ut non mediocriter omnium mentēs animosque perturbaret. 2. Hic primum ortus est a tribunis militum, praefectis, reliisque qui ex urbe amicitiae causā Caesarem secuti non magnum in re militari usum habebant; 3. quorum aliis aliā causā inlātā quam sibi ad proficiscendum necessariam esse diceret, petebat ut eius voluntate discedere liceret; non nulli pudore adducti, ut timoris suspicionem vitarent, remanebant. 4. Hi neque vultum fingere neque interdum lacrimas tenere poterant: abditi in tabernaculis aut suum fatum querebantur aut cum familiaribus suis commune periculum miserabuntur. 5. Vulgo totis castris testamenta obsignabantur. Horum vocibus ac timore paulatim etiam ei qui magnum in castris usum habebant, milites centurionesque quiue equitatu praeerant, perturbabantur. 6. Qui se ex his minus timidos existimari volebant, non se hostem vereri sed angustias itineris et magnitudinem silvarum quae intercederent inter ipsos atque Ariovistum, aut rem frumentariam, ut satis commode supportari posset, timere dicebant. 7. Non nulli etiam Caesari nuntiabant, cum castra moveri ac signa ferri iussisset, non fore dicto audientēs milites neque propter timorem signa laturos.

- abdō, -ere, -didī, -ditus:** to hide, put away, 2
angustia, -ae f.: narrowness, straitness, 4
audiō, -ire, -īvī, audītum: to hear, listen to, 3
centuriō, -iōnis m.: centurion, 4
commeātus, -ūs m.: conveying; supplies, provisions 4
commūnis, -e: common, 4
congredior, -ī, -gressus sum: gather, walk together, 4
corpus, corporis, n.: body, 2
exercitatiō, -iōnis f.: training, practice, 2
familiāris, -e: of the family; *subst.* close friend, 4
fātūm, -ī n.: fate, death, 1
ferō, ferre, tulī, lātus: carry, bear, endure, 11
 fingō, -ere, finxī, fictum: make up, imagine, 1
incredibilis, -e: unbelievable, 1
ingēns (ingentis): huge, immense, vast, huge, 1
intercēdō, -ere, -cessī, -cessum: come or go between, 3
interdum: sometimes, now and then, 2
lacrima, -ae f.: tear, 2
māgnitūdō, -tūdinis f.: size, greatness, 2
mediocriter: ordinarily, moderately, 1
mens, mentis f.: mind, intent, purpose, thought, 2
mercātor, -ōris m.: merchant, trader, 2
militāris, -e: military, of a soldier, 2